
巴州鑫辰嘉翔环保科技有限公司一

般工业固体废物填埋场建设项目

环境影响报告书

建设单位：巴州鑫辰嘉翔环保科技有限公司
编制单位：新疆拓晟环保科技有限公司

二○二六年二月



项目区北侧 项目区西侧

项目区南侧 项目区东侧

工作人员在现场 项目区现状





1

目录

1 概述 ........................................................................................................................................................ 3
[...]
持原有地表植被的生长环境、土壤肥力，以便植被恢复。

（5）针对生活区施工、材料堆场等临时占地，清理剩余材料，以及建筑垃

圾，按照施工前状态进行生态恢复，并种植植被。

（6）严格限制施工范围，不得随意扩大工程占地范围。施工过程中避免破

坏动物栖息的巢穴、若施工过程中发现动物的卵、幼体或受伤个体等，应及时交

由专业人员护理，不可对其伤害。同时设置生态保护警示牌。

（7）抓紧施工进度，尽量缩短施工作业时间，减少对野生动物的惊扰。

（8）工程完工后尽快做好生态环境的恢复工作，尤其是临时占地处，以尽

量减少生境破坏对动物的不利影响。

（9）增强施工人员的保护意识，严禁猎捕野生动物。

（10）施工过程中随时保持施工现场排水设施的畅通。在施工场地周围设置

土工布围栏，以减少建材或挖土随雨水流失，造成环境影响。地面开挖后尽可能

降低地面坡度，除去易于侵蚀的土垄背。

（11）合理布置施工时间，避开雨季及大风天气进行施工。

综上所述，施工期在采取以上措施后，可有效降低“三废”及噪声对环境的

影响，有效控制生态环境破坏程度，且大部分施工期污染随着施工结束而消失，

对环境影响有限。

6.2运营期环境保护措施及可行性分析

6.2.1运营期废气污染防治措施及可行性分析

（1）卸车结束后及时按填埋方案进行表面平整和压实，做到平整压实不隔

夜，减少堆体风力扬尘产生量。

（2）在填埋至坑顶时及时采取封场措施，做好场地表层的压实、植被恢复

措施。

（3）卸车、填埋、覆土等易产尘作业应避开大风天气。对产尘作业面、填

埋区、场区道路定期洒水。

（4）在进行填埋作业时，应在外边界设置围挡、水雾喷淋等防尘设施，保

证不因本项目的车辆运输、卸车、平整等作业环节产生的大量扬尘对外环境造成

不良影响，尤其应防止粉尘对周边的影响。



112

（5）合理规划不同种类固体废物的填埋区域和时序，减少扰动面积，降低

扬尘。项目所接收的固体废物中粉状物料，如粉煤灰、炉渣、脱硫石膏、除尘灰

等的填埋作业，避免在靠近边界区域填埋，可集中在中心区域，通过距离沉降作

用降低其无组织扬尘对外环境。

根据《排污许可证申请与核发技术规范-工业固体废物和危险废物治理》

（HJ1033-2019）附录 C，一般工业固体废物贮存、处置排污单位废气治理可行

技术参考下表：

表 6.2-1 一般工业固体废物贮存、处置排污单位废气治理可行技术参考表

生产单元 废气产排污环节 污染物种类 可行技术

贮存、处置

单元
贮存、处置 颗粒物

逐层填埋、覆土压实、及时覆盖、洒水抑尘、

设置防风抑尘网、服务期满后及时封场

本项目拟采取的抑尘措施符合《排污许可证申请与核发技术规范工业固体废

物和危险废物治理》（HJ1033-2019）推荐的废气治理可行技术，运营期大气污

染防治措施可行。

6.2.2运营期废水污染防治措施及可行性分析

为防止运营期废水对环境造成不良影响，本项目应采取填埋库区和渗滤液收

集池设置防渗层、渗滤液收集池、渗滤液和生活污水间接排放的措施防止废水污

染外环境。

6.2.2.1防渗措施

本项目按照Ⅱ类一般工业固体废物填埋场进行防渗设计，根据《一般工业固

体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）中 5.3Ⅱ类场技术要求，Ⅱ

类场应采用单人工复合衬层作为防渗衬层，其技术要求如下：

（1）人工合成材料应采用高密度聚乙烯膜，厚度不小于 1.5mm，并满足

GB/T17643规定的技术指标要求。采用其他人工合成材料的，其防渗性能至少相

当于 1.5mm高密度聚乙烯膜的防渗性能。

（2）粘土衬层厚度应不小于 0.75m，且经压实、人工改性等措施处理后的

饱和渗透系数不应大于 1.0×10-7cm/s。使用其他黏土类防渗衬层材料时，应具有

同等以上隔水效力。

（3）本项目渗滤液收集池设计采用人工铺设 HDPE高密度聚乙烯土工膜的

人工复合材料进行防渗，满足 GB/T17643 规定的技术指标要求，防渗系统结构



113

由下而上设计如下：

①铺设前对场地进行整平处理，平整度控制在±2cm/㎡以内，夯实系数必须

达到 85%以上，并人工捡出大颗粒卵砾石及尖石，场地整平后，均匀填埋一层黄

土，压实后厚度不小于 0.20米。

②1.5mm厚 HDPE高密度聚乙烯土工膜一层，其渗透系数小于 10-12cm/s。

综上，项目拟采取防渗层措施满足《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制

标准》（GB18599-2020）Ⅱ类场要求，正常工况下可有效防止渗滤液对土壤和地

下水造成污染，措施可行。

HDPE防渗膜必须是优质品，禁止使用次品或其他假冒等再生产品。另外，

防渗层破裂是导致渗滤液污染环境的主因，防渗层碎裂有物理和化学两方面因

素，本项目填埋一般工业固体废物，其化学性质稳定简单，因此物理因素是导致

本项目防渗层 HDPE膜破裂的主要原因。各类引起破损的原因和防护措施综合列

于下表：

表 6.2-2 防渗层破损原因和防护措施

渗漏原因 防护措施

基础尖状物
废物对基础的压力，迫使基础层

的尖状物将 HDPE膜穿孔

严把基础层施工质量关，清除基础层中

的尖状物；基础层中施用除萎剂，防止

植物生长，穿透 HDPE膜

地基不均匀下陷

由于基础地质构造不稳定，或由

于填埋废物的局部压力造成地

基不均匀下陷

选址时必须弄清地质条件，不应将场址

选在不稳定构造上；基础施工必须均匀

夯实；废物填埋中防止堆放压力极度不

匀

焊缝部位或修补

部位渗漏

焊接部位或破坏性测试部位在

修补时没有达到质量保证要求，

造成局部渗漏

焊接必须经过目测、非破坏性测试和破

坏性测试检验；严格按质量控制程序进

行不合格部位的修补

塑性变形

在填埋场底部持续承受压力的

作用下，边坡、锚固沟、集水沟、

拐角部位、易沉降部位和易折叠

部位容易产生塑性变形

在容易产生塑性变形的部位应进行设

计应力计算，其实际应力应比 HDPE
的屈服应力小，安全系数为 2

机械破损
机械在防渗膜上施工或填埋作

业时，膜局部产生破损

严格按照施工质量控制标准要求施工；

焊接操作时应防止焊接机械造成膜的

破损

冻结-冻裂

铺设防渗膜施工过程中，由于在

低温下施工，造成 HDPE材料

变脆，容易产生裂纹

施工中应注意气温，尽量避免在低于

5℃的条件下施工

基础防渗膜外露

锚固沟、排水沟或填埋边封场过

程中一部分基础防渗膜外露，由

于光氧化作用使膜破损渗漏

HDPE防渗膜生产时应加入 2%—3%炭

黑，防止紫外线照射引起衰变；防渗膜

外露部分应覆盖一定厚度土层，以阻挡

紫外辐射

化学腐蚀 危险废物或其产生的渗滤液 pH 严禁强酸、强碱等危险废物入场



114

＜3或 pH＞12，可能加速防渗

材料的老化；但对 HDPE而言，

在强酸、强碱条件下，材料性能

仍然是稳定的

6.2.2.2渗滤液回用可行性分析

填埋区渗滤液主要来自降雨，经渗滤液引出管排入收集池后，采用“格栅→

调节池→AO→沉淀池→消毒池→抑尘”工艺处理，处理后用于填埋区洒水抑尘。

工艺流程简述：污水经格栅去除粗大悬浮物、漂浮物后进入调节池均质，消

除进水波动；随后进入 AO生化池，通过厌氧段反硝化脱氮、好氧段硝化及有机

物降解，同步去除 COD、BOD、NH3-N、TN等污染物，AO池混合液回流保障

脱氮效果；生化出水经沉淀池固液分离，污泥回流维持系统浓度，上清液进入消

毒池处理后，用于填埋区抑尘。综合去除效率：COD、BOD、SS 总去除率

85%~98%，NH3-N去除率 85%~98%，处理效果稳定。

水量及环境条件：本项目渗滤液产生量约 2.548m³/d，填埋场降尘用水量约

53.96m³/d，可充分接纳处理后渗滤液；区域年平均蒸发量 2788.2mm，为年降水

量 58mm的 48倍，利于渗滤液蒸发，进一步保障回喷可行性。

综上所述，渗滤液处理后回喷抑尘，既经济又能直接保护环境，可有效避免

环境污染；运营期渗滤液得到合理治理，污水处理及回用措施可行。

6.2.2.3污水处理厂依托可行性分析

库尔勒经济技术开发区日处理 10万方污水处理厂位于巴音郭楞蒙古自治州

库尔勒经济技术开发区南侧，西尼尔氧化塘西北角，中心地理位置坐标为：东经

86°23′07.12″，北纬 41°26′48.21″，占地面积 174公顷，排污许可证编号：

11652800MB0W81137U001V。污水预处理工艺采用“格栅+曝气沉砂池+调节/事

故池+水解池”工艺进行一级预处理，多模式 A/A/O工艺进行二级生化处理，MBR

工艺深度处理以及次氯酸钠消毒工艺对出水进行消毒，污泥处理采用“污泥浓缩

+多重圆板式脱水机”浓缩脱水工艺。目前污水处理厂主要处理生活污水及少量

工业废水，出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准和《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB18920-2002）中道路清扫、

城市绿化标准要求以及《城市污水再生利用绿地灌溉水质》（GB/T25499-2010）

标准相关要求。目前污水处理厂运行正常，进水约 2万方，出水水质稳定可做到

达标排放。污水处理厂位于本项目西北侧约 9km处，本项目生活污水集中收集



115

至防渗化粪池，定期拉运至库尔勒经济技术开发区日处理 10万方污水处理厂处

置，该污水处理厂规模、工艺等可满足本项目需求，依托可行。

6.2.2.4运营期地下水污染防治措施及可行性分析

地下水环境保护措施与对策应符合《中华人民共和国水污染防治法》和《中

华人民共和国环境影响评价法》的相关规定，按照“源头控制、分区防控、污染

监控、应急响应”的原则确定。

（1）源头控制

严格按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

对填埋区和渗滤液收集池进行防渗处理，设置渗滤液收集系统。采购优质防渗层

和导排设施建筑材料，保证施工和工程质量。

（2）分区防控

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）11.2.2，本项目

属于已颁布污染控制国家标准或防渗技术规范的行业，即《一般工业固体废物贮

存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020），按其要求对项目区进行防渗处理，

为避免冲突，不再结合包气带防污性能、污染控制难易程度和污染物特性单独提

出防渗技术要求。

本项目分区防渗情况如下表：

表 6.2-3 分区防渗情况

防渗区域 防渗要求

填埋库区

根据 GB18599-2020，应采用单人工复合衬层作为防渗衬层，并符合以下

技术要求：

a）人工合成材料应采用高密度聚乙烯膜，厚度不小于 1.5mm，并满足

GB/T17643规定的技术指标要求。采用其他人工合成材料的，其防渗性

能至少相当于 1.5mm高密度聚乙烯膜的防渗性能。

b）粘土衬层厚度应不小于 0.75m，且经压实、人工改性等措施处理后的

饱和渗透系数不应大于 1.0×10-7cm/s。使用其他黏土类防渗衬层材料时，

应具有同等以上隔水效力。

渗滤液收集池

渗采取重点防渗，防渗采用 1.5mm 厚 HDPE高密度聚乙烯土工膜，渗透

系数小于 10-12cm/s，满足按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制

标准》（GB18599-2020）中的要求

管理区 按简单防渗区进行一般地面硬化

（3）污染监控

建设填埋区防渗层监控系统（详见风险措施）和地下水监测井，制定监测计

划（见第八章监测计划），环境监测工作可委托当地有资质的环境监测机构承担。

本项目地下水为三级评价，根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》



116

（HJ610-2016），应至少在项目场地下游布置 1口地下水监测井；根据《一般工

业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）污染监测要求，本项目

应至少设置 4口地下水监测井（具体布置方案见“环境管理与监测计划”章节），

本次评价地下水监测井布置要求从严，即按 GB18599-2020要求布置。

（4）在风险应急预案（见风险章节）中包含地下水污染应急响应部分，明

确污染状况下应采取的控制污染源、切断污染途径等措施。

项目拟采取地下水污染防治措施满足《环境影响评价技术导则 地下水环境》

（HJ610-2016）以及《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020）相关要求，措施可行。

6.2.3运营期土壤污染防治措施及可行性分析

按照“源头控制、过程防控、跟踪监测”的理念对土壤污染防治提出以下措

施：

（1）填埋作业进行前开展环境本底调查，进行风险评估，按照《建设用地

土壤污染风险评估技术导则》（HJ25.3-2019）相关要求进行环境风险评估，重点

评估对地下水、周边土壤的环境污染风险，确保环境风险可以接受。如果存在污

染风险，应在开展填埋作业进行前进行生态治理。

（2）严格控制入场废物种类，严格按照《一般工业固体废物贮存和填埋污

染控制标准》（GB18599-2020）中的入场要求。

（3）按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

相关要求，对填埋区、渗滤液收集池进行防渗，设置雨、污分流导排系统。

（4）大风天气停止作业、作业时洒水降尘，减轻扬尘对周边土壤的影响。

（5）对土壤进行跟踪监测，设置土壤监测对照点，充填活动结束后，应根

据风险评估结果对可能受影响的土壤，即周边 50m范围内的土壤，开展长期监

测，监测要求见第八章“环境监测计划”要求。

以上措施可满足《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》（HJ964-2018）

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）以及《排污许

可证申请与核发技术规范工业固体废物和危险废物治理》（HJ1033-2019）中有

关土壤污染防治的有关要求，措施可行。



117

6.2.4运营期固体废物污染防治措施及可行性分析

本项目固体废物主要是职工生活垃圾，生活垃圾集中收集，委托环卫部门处

置。

根据项目特征和《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》